Leggiamo qualche spunto sulla dottrina della limitazione della *plenitudo potestatis* (in corsivo sono le parole più significative). *De praxi Romanae Curiae*: “Et prima quidem limitatio est, quia papa positus est principalis et supremus vicarius Christi ...Ideo principaliter est in *aedificationem*, non *destructionem*...et idcirco *nullam potestatem habet* aliquid agendi in regimine suo, quod sciat vel scire aut credere debeat vergere *in damnum ecclesie*, *destructionem* reipublicae...Ut [papa] autem melius possit in regimine suo aedificare et bona procurare malaque et in *destructionem* vergentia vitare, ideo data est sibi alia *limitatio et lex*, scilicet *evangelium* et totus canon *sacrae scripture conciliaque* per ecclesiam autentica ac solemniter approbata”<sup>159</sup>; “Deus voluit providere et dare regulam et *limitationem*, qua per malum non ita graviter *destrui* posset ecclesia, vel saltem quod posset ei obviare, sicut ad hoc, factae sunt leges et iura”<sup>160</sup>; “Ideo multis nominibus quae *servitium et ministerium*, non dominium sonant, designatur in Scripturis..”; “Quis autem dubitet, quin amodo pluries sublatum esset hoc scisma, si ut alias fiebat, *congregata fuissent concilia generalia*”<sup>161</sup>; “...papa nullam habet potestatem ad male regendum vel destruendum...”<sup>162</sup>. Sia ben chiaro, tutto l’impegno di Matteo è per la riforma, il miglioramento della situazione nel Papato che rimane “radicem et fundamentum totius Ecclesiae” e il suo grande fine è dimostrare l’irregolarità nella pratica e nell’organizzazione delle provvisori dei benefici ecclesiastici<sup>163</sup>.

Nello *Speculum aureum* il discorso è complesso, strettamente giuridico e supera i limiti del problema della *plenitudo potestatis* nell’assegnare o togliere i benefici ecclesiastici, oggetto primo invece della discussione del *De praxi Romanae Curiae*. Si tratta della nullità del principio di una duplice simonia, ma andiamo oltre e leggiamo l’essenzialità del capitolo III della terza parte nel testo di Pietro Wysz, in forma di dialogo tra *Petrus e Paulus*<sup>164</sup>, quella che non risulterebbe né nella

<sup>158</sup> Schulte, I, 156-170; Huguccio muore vescovo di Ferrara nel 1210 lasciando un *Liber derivationum* (una specie di Dizionario etimologico molto in uso fino alla fine del Medio Evo) e una *Summa ad Decretum*, puntualmente utilizzata dai canonisti, con l’indicazione: “hoc h.”, “idem dicit Hug.”. Sopra si leggono frammenti della glossa alle parole *Nisi deprehendatur devius* del c.6 della Di. 4, già citato per la glossa di Giovanni Teutonico.

<sup>159</sup> Mateusza z Krakowa, *De praxi Romanae Curiae*, ed. W. Seńko, 105.

<sup>160</sup> *op. cit.* 106.

<sup>161</sup> *op. cit.* p. 104.

<sup>162</sup> *op. cit.* p. 121.

<sup>163</sup> *op. cit.* p. 74.

<sup>164</sup> L’impianto delle considerazioni che han portato alle conclusioni sulle ipotetiche tre redazioni dello *Speculum aureum* segue nella seguente Appendice dedicata appunto a un “collectum” dei frammenti di tale opera nei testi di Nicola della Rosa Nera o discepoli. Quanto si legge sopra dal cap. III della Parte III trovasi in: *Speculum aureum* ed. W. Seńko, 160-165.

redazione dello *Speculum aureum* che è allegato al *Tractatus de simonia*, né in quella utilizzata da Nicola della Rosa Nera: “Capitulum III. In quo obicitur pro latitudine potestatis pape et solvitur... *Petrus*. ...glosse ordinarie sonant, quod conditor canonis vel legis potest mihi dare rem alienam et tutus ero...Nonnulli etiam famosissimi canonistae videntur asserere, quod papa posset etiam contra ius naturale dispensare...Item etiam quoniam glossa innuti quod posset contra divinam legem dispensare...*Paulus*. ...Infidelis autem est qui dimisso communi bono privatum amplectitur...ut dispensatio valeat et teneat, necessario requiritur...aut dispensandi necessitas aut publica utilitas... Ex quibus sequitur quod Romanus Pontifex pro libito contrarium facere non potest. Nam dicit beatus Bernardus ...quod si faceret, *non esset dispensare, sed dissipare*...si certum est, quod *rationabilis causa non subsit dispensandi*, certum etiam est quod talis dispensatio...*nullius est momenti*” Ma a coloro che ottengono benefici ecclesiastici per dispensa irregolare lo *Speculum aureum* prospetta la conclusione: “...nisi dimittant beneficia taliter acquisita et egerint poenitentiam, certi sunt de sua damnatione”. E si conclude il capitolo: “Sed intelligendum est quod papa ex quacumque causa dispensare non potest solus sine generali ecclesiae concilio, ubi ex dispensatione sua *discoloraretur status universalis ecclesiae*.” L’ultimo capitolo della terza parte che è il quarto si occupa ancora della *plenitudo potestatis* sulla quale si fanno alcune distinzioni ma l’essenziale è che si valuta la validità della formula propria del *princeps*, applicata al papa in cui *pro ratione est voluntas*. E sia afferma [per gli oggetti delle decisioni del Papa]: “Alia autem sunt quorum causa non est sola voluntas, sed dictamen rationis cogit aut lex divina” E si conclude: “*Paulus*. ...Cum in Veteri et Novo Testamento non contineatur nisi veritas doctrinae, fidei et morum secundum legem naturae et gratiae, qua ratione papa posset pro libito dispensare....?”. L’analisi della terza parte ci porta a capire perché Pietro Wysz abbia voluto completare lo *Speculum aureum*, di cui esistevano due redazioni e dove gli “argumenta” erano diretti prevalentemente a demolire il principio né scritturale né canonistico della duplice simonia: Pietro Wysz aggiunge la terza parte nello spirito del collega Matteo di Cracovia e della sua *De praxi Romanae Curiae* e il tutto viene organizzato in forma di dialogo tra Pietro, l’ingenuo dottore legato alla tradizione, e Paolo, che è la mente proiettata in futuro antisimoniaco e in una *plenitudo potestatis papae* per così dire dimezzata. Sappiamo tuttavia che non si realizzerà l’annullamento del principio della doppia simonia, come ci assicura Iohannes Falkenber che con la sua *De Monarchia* ritiene di provare che non i simoniaci sono eretici ma questi Dottori antisimoniaci<sup>165</sup> che peraltro, cosa strana, nella loro persona e nelle loro opere non furono per niente oggetto di condanne da parte della Chiesa: Matteo di Cracovia si spense come Vescovo [rifiutò il cardinalato e non accettò un posto di dirigenza nella Curia Romana da lui aspramente criticata, †1410]<sup>166</sup> e Pietro Wysz morì pure come Vescovo [†1414]<sup>167</sup> e Nicola di Drazna non fu ricercato come grande eretico dal Concilio di Costanza né si hanno notizie di una sua qualsiasi condanna da parte della Chiesa.

Concludiamo questa serie di divagazioni richiamando la sintesi sulla *plenitudo potestatis* del Papa che Nicola della Rosa Nera illustra ironicamente negli affreschi al Collegio della Rosa Nera, citando testi canonistici, come ricorda nelle *Tabule*. Dalla ‘Tertia Tabula’: “Tercius: scilicet, doctor de novo colore: Papa in hiis que vult est ei pro acione voluntas...Nec est qui ei dicat, cur ita facis? ...Secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare...Octavus: Unus et est doctor de novo colore: ...sacra romana ecclesia ius et auctoritatem sacris canonibus impertitur sed non eis alligatur”<sup>168</sup>; dalla ‘Quarta Tabula’: “Quintus: Doctor, de novo colore: Executor si sciat sententiam iniustam esse nichilominus exequi tenetur eandem...Iudex pronunciet in nomine Domini, secundum allegata et deponat conscienciam. Huguccio....Septimus: Magnus Monachus elevans manus, de novo colore: Conditor canonis vel legis potest michi dare rem alienam et tutus

<sup>165</sup> Cf la “Notificatio de Johanne Falkenberg”, premessa all’edizione del *De praxi Romanae Curiae*, 69-71.

<sup>166</sup> Cf la preziosa presentazione di vita ed opere di Matteo di Cracovia: Adam L. Szafranski, *Mateusz z Krakowa*, Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii Starożytny i Średniowieczny, tom VIII Seria A (...v Polsce), Warszawa 1967, 25-92.

<sup>167</sup> Su via ed opere di Pietro Wysz vedansi “Aneksy” all’edizione del *De praxi Romanae Curiae* a cura di W. Seńko, 174-330.

<sup>168</sup> *Tabule Veteris et Novi Coloris*, 43.

ero...”<sup>169</sup>; dalla ‘Octava Tabula’: “Tunc post hoc lavit et ponitur ibi: Ihesus surgit a cena et cepit lavare pedes apostolorum. In opposito osculantur pedes pape et ponitur ibi: Servus servorum Dei ad oscula pedum beatorum. Respondet papa: Fiat ut petitur. Post hoc ponitur papa, et ponitur modus curie: Curia vult marcas, bursas exhaurit et archas.- Si burse parcas, fuge papas et patriarchas.-Si dederis marcas, et eis impleveris archas, - Culpa solveris quacumque ligatus eris. Item, Modus curie: Intus quis! Tu quis? Ego sum. Quid queris? Ut intrem. Fers aliquid? Non. Sta foris! Fero. Quid? Satis. Intra!” “Johannes Monachi dicit: Quod Roma fundata a predonibus adhuc de primordiis retinet, dicta ‘Roma’ quasi manus rodens. Versus: Roma manus rodit, quem rodere non valet odit; dantes exhaurit, non dantibus hostia claudit. Curia curiarum genetrix nutrixque malorum. Ignotis notis, inhonestos equat honestis”. “Concordant: Johannes Andree in *Novella*...Et de malicia Romanorum Johannes Monachi...”<sup>170</sup>. Sopra infine ho già ricordato dalla ‘Quinta Tabula’ la glossa di Tancredi sul papa simoniaco, introdotta con la domanda: “Et si Christus potuit pape legem ponere, potest papa symoniam committere?” Nicola ha saputo offrire nella Casa della Rosa Nera a Professori e studenti e clero e fedeli cristiani di Praga gli affreschi con la forte pubblica critica della *plenitudo potestatis pape*, messaggio che nella stessa sede completò nelle sue lezioni di Diritto, come risulta dai *Puncta*; egli spiega i contenuti della “simonia in beneficio”, cita lo *Speculum aureum* nella chiarezza della seconda parte (ben più efficace delle pesanti circonlocuzioni e aggiramenti scolastici della terza parte) e scrive, tra le molte altre cose: “Qua igitur audacia excusatores simoniace heresis putant se verum dicere papam nedum dispensare posse sed eciam tollere utputa simoniaca quia prohibita...non video nisi cecitatis pertinacia astruat Christum non potuisse pape legem ponere vel quod papa possit pro suo libito ewangelium mutare. Est enim papa servus Beati Petri, bonus autem servus non mutat legem sui domini...”<sup>171</sup>. Abbiamo qui un punto essenziale che sintetizza tutta la nuova dottrina: ciò che è simoniaco lo è sempre senza distinzione di un’origine o da legge divina o da legge della Chiesa; la *plenitudo potestatis pape* ha condizionamenti e limiti nella legge evangelica; la natura del papato è di servire, non di dominare. Occorre notare che nello *Speculum aureum* non compare questa indicazione del *papa servus*, ben presente anche nei *Puncta*, cara quindi a Nicola che vuole nel concetto di servizio esprimere la direttiva data da Cristo al suo Vicario, eliminando la rete onerosa e redditizia di dispense contro la legge stessa di Cristo o contro la coscienza crisitana, come conclude Nicola di Drazna: ‘Non enim est securus quoad Deum, quando in isto dispensatur, eciam a papa. Licet habet excepcionem quoad ecclesiam istam, que sepe fallit et fallitur<sup>172</sup>, tamen quoad Deum hec allegacio non valebit...Unde dixerunt quidam quod disensacio est amplius licencie interpretacio ad infernum intrandum. Non enim prodessent littere [dispensacionis] tocuis mundi, dantes licenciam alicui per aquam profundam ut non submergatur’,<sup>173</sup> ‘nec obstat<sup>174</sup> quod allegant plurales in beneficiis dispensacionem, conswetudinem, prescripcionem, et sic de aliis eorum fictis terminis, quia licet huiusmodi excusant quoad penam temporalem, non tamen quoad yehennalem’.

<sup>169</sup> *op. cit.*, 45.

<sup>170</sup> *op. cit.*, 60-61. Sulle rime anticuriali, vedansi note di commento nel *Tractatus de simonia*, f. 122v.

<sup>171</sup> *Puncta*, p. 99; dallo *Speculum aureum*, ed. Seňko, p.126 [ubi legitur: “...non video nisi forte pertinacitatis cecitate vel cecitatis pertinacia astruant...ewangelium immutare”]; in *Speculo aureo*, ed. Seňko, non legitur: ‘Est enim Papa servus Beati Petri. Bonus autem servus non mutat legem Domini’ secundum Decretum Ca.1 q. 7 c. 9 ut legitur in *Punctis*, 99].

<sup>172</sup> *De usuris*, II, 235; not. 560: X 5, 39 De sententia excommunicationis, 28 A nobis II (Fr. II, 899-900, Innocentius III): “...iudicium Dei veritati, quae non fallit nec fallitur, semper innititur; iudicium autem Ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit et falli...”. Hic supra Nicolaus de Drazna proponit glossam Bernardi Parmensis ad c. 28 ubi legis ad vocem “iudicium autem”: “Iudicium enim Ecclesiae divinum debet imitari iudicium in quantum potest xi q. iii Tunc vera est”.

<sup>173</sup> *De usuris*, ms. X D 10, f. 222vb; I, 200-201.

<sup>174</sup> *Expositio super Pater Noster*, 160.

Amiens, BM, 366, f. 1 : **Henri Bohic** enseignant les *Décrétales* “*de mane*”  
© IRHT - Base Enluminures

## Repetitio (seu Tractatus) de simonia.

Ex unico codice V E 28 Bibliothecae Publicae Pragensis, ff.104r-129v.

### De simonia

(f. 104r) [Prologus] ‘Ubi enim maius periculum vertitur, caucius est agendum’ De elec. Ubi periculum lib. VI (cf. Sextus, De electione et electi potestate 11,6,3)<sup>175</sup>. ‘Salvator predicat in Ewangelio circa finem seculi pseudochristianos et pseudoprophetas surgere et multos seducere et fideles suos in mundo multas habituros (cf. Marc. 21,23; Io. 16,33) pressuras sed tamen (cf. Mat. 16,118) portas inferi non prevalituras’, originaliter Mat. XXIII (cf. Mat. 24, 5 et 11) et Marc. XII (cf. Marc.13,6 et 22), allegative ponitur I q. 3 Salvator (Ca. 11, q.3, c.8). “Eruntque homines seipsos amantes” (2 Tim. 3,2), “Deum mandatis hominum et doctrinis timentes” (cf. Isa. 29,13b), “dicentes videntibus: nolite videre, et aspicientibus: nolite aspicere, nobis que recta sunt loquimini nobis placencia, videte errores scilicet hominum non Dei” (cf. Isa. 30,10), Ysa. XXIX (Isa. 30, 10-11 Qui dicunt...). Proinde, ut ait Apostolus (! Cor. 11,19): “Oportet esse hereses”, non tam ex doctrina non sana, quam ratione diswetudinis doctrine sane. Unde dicit Augustinus in Enchiridion quod “peccata quamvis magna et horrenda, cum in conswetudinem venerunt, aut parva aut nulla esse creduntur, ita plerumque econtra contigit quod ea que non sunt consweta sed insolita, licet sint bona valde aut nulla vel eciam mala reputntur ita quod homo suum iudicium sepe eciam in intellectu Scripturarum reflectit secundum conswetudinem vel diswetudinem suam”, sicut haberi potest ex verbis: sanctus Augustinus, De doctrina christiana<sup>176</sup>: “.Hoc autem modo contingit quod homines eciam nephanda et inhumana non verentur. Deridet enim amplius inmundicia continenciam, superbia humilitatem, Symon Petrum, Gezi Helizeum, et ut verius omnem virtutem vicium”. Et quia inter ecclesiastica crimina symoniaca heresis primum tenet locum, ut Iq. ultimo Patet (Ca. 1, q.7, c.27)<sup>177</sup>, eciam tamen deducta est in abusum quod pro nichilo estimatur<sup>178</sup>. Qua in re decet ut ad laudem Dei et magnificenciam quoscumque possimus invitemus ut Deus ab omnibus et in omnibus honoretur et sic per suam graciā sine qua nichil possumus ab istis pestiferis symoniacis liberentur quibus mundus plenus heu esse videtur, unde magis periculum vertitur in pugnando contra tot et tantos inde bene ibi caucius est agendum. Unde dicitur (Mat. 24,9-12): “Tunc tradent vos in tribulacionem et occident vos et eritis omnibus hominibus odio propter nomen meum et tunc scanda[li]sabuntur multi et ad invicem tradent et hodie habebunt invicem; et surgent multi pseudoprophete et seducent multos”, scilicet denunciando contrarium ewangelio, “quoniam habundabit (! abundavit) iniquitas, refrigescit (! refrigescet) caritas multorum”. (Mat. 24,5) “Videte ne quis// (f.104v) vos seducat. Multi enim veniunt in nomine meo dicendo: Ego sum Christus, et multos seducunt (! seducent)” Matt. XXIII (Mat. 24, 9-12 et 5). “Nulli dubium est quia boni a malis semper persecuntur et tribulantur, propter quod nos oportet nos humiliari sub potenti manu Dei ut liberet nos in tempore tribulacionis. Nam dyabolus non cesset (! cessat) circuire (! circumire) (cf. 1 Petri 5,6) querens quem devoret et querere quos ex fidelibus perdat et maxime illos quos ardenciores in servicio Salvatoris eique familiares invenit [! invenerit]”, Alex. Papa III q.I Nulli (Ca. 3, q.1,c.5). Preterea succinctim “ascribatur insufficiencie mee” “si que me dicere contingerit que sint sive

<sup>175</sup> Cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *Sermo Nisi manducaveritis*, p.158, ubi legitur recta sententia Gregorii X ex Sexto: ‘Ubi maius periculum intenditur, ibi procul dubio plenius est consulendum’. In Glossa ad X 1,6,59, ad vocem ‘Illa vice’, post medium, legitur: ‘Quia circa maiora cautius est agendum quia ibi non das sed accipis, XLII di. Quiescamus; et de tanta re non segnius est agendum, Ca. 7, q.2,c.2 ...Et dicit lex: ‘Ubi maius periculum intenditur, magis est consulendum’ ff. De Carlomanno edict. lib. I & II’; legitur in Decreto: ‘circa maiora periculum vertitur’, Di.42, c.2. Cf. etiam: *Digesta*, liber 37, tit. 10, & 5 De Carlomanno edicto: “nam vel magis consulendum est his quibus maius periculum intenditur”. Auctor manifeste videtur hic iurista qui habitudinem habet cum formulis extractis ex Iuribus canonico et civili et ex glossis, libere compositis quas proponit in nova expressione secundum suam mentem.

<sup>176</sup> “ex verbis: sanctus Augustinus, Doctrina Cristiana”; recte: ex verbis Sancti Augustini, *Enchiridion* (PL 30,270); quod sequitur fragmentum operis *De doctrina christiana*; vid. eciam Nicolai de Rosa Nigra *Sermo Nisi manducaveritis*, pp. 180-181; cf. *Apologia*, f. 169 ra, *De quadruplici missione*, pp. 108-109.

<sup>177</sup> Canon 27 saepe laudatur apud Nicolaum: vide adn. 19 ad *Puncta*, p.59. De simonia apud Nicolaum de Rosa Nigra legitur in: *De usuris* (passim), in *Tabula quinta (Tabulae, pp.48-49)*, in *Punctis* (late) et alibi.

<sup>178</sup> In cit. can. 27 legitur: “Omnia enim crimina ad comparacionem symoniaca heresis quasi pro nichilo reputantur”. Auctor diverso modo utitur ultimis verbis, ut etiam legis apud Nicolaum de Rosa Nigra in *Sermone Nisi manducaveritis*, p.181: “Tamen ab illis hereticis symoniacis pro nichilo reputatur”. Cf. eciam in X 5, 3, 6: “Sicut enim simoniaca pestis sui magnitudine alios morbos vincit.”. In *De quadruplici missione*, p.108, tamen legitur: “Sic videmus quod quamvis inter ecclesiastica crimina symoniaca heresis primum tenet locum, ut i q. ult. Patet.” Agitur hic de formula quae invenitur in *Summa super titulos Decretalium* compilata a Goffredo de Trano, De simonia, 192v.

sapient, quod absit, contra leges [! legis] divine, canonicè vel civilis [veritatem] ac in Scripturarum Sacrarum veritatem, protestans expresse, et ea habeo et habere volo pro non dictis”. “Sicut quicquid obmiserit occupatio aut minus bene tradidit imperfectio quam in me nec volo nec valeo excusare, circumscriptis invidie stimulis, fraterna caritas cuius correccioni me suppono libere valeat emendare”<sup>179</sup>.

**(f.105r)**<sup>180</sup> [Q]uoniam “inter crimina ecclesiastica symoniaca heresis primum habet locum”, ut I q. ult. Patet (Ca. 1, q. 7, c. 27) ubi dicitur: “Patet symoniacos veluti primos et precipuos hereticos ab omnibus fidelibus respuendos [...] Omnia enim crimina ad comparacionem symoniace heresis quasi pro nichilo computantur [! reputantur]”.

Oportet primo videre unde dicatur. Symonia<sup>181</sup> enim dicitur a Symone Mago qui in Novo Testamento emere vultit gratiam Spiritus Sancti Act. Viii (Act. 8,18-19), scilicet gezita dicitur a Gesi servo Helisey qui primo in Veteri Testamento “vendidit gratiam sanitatis Naaman principi assiriorum” iiii Reg. v (4 Reg. 5) et i q. i Qui studet (Ca. 1, q. 11, c. 11); et Bernardus Extra. De symonia. Sicut<sup>182</sup> (X 5,3,39). Item pro subsequencium pro [!] declaracione considerandum quod “sunt aliqua symoniaca quia prohibita et sunt illa que per constitucionem ecclesie facta sunt symoniaca ut pastum dare post recepcionem in canonicatum”, resignacionem beneficii pro pecunia, ut De pactis Cum pridem (X 1, 35, 4), et vendere rem ecclesiasticam, de quibus i q. iii Salvator (Ca. 1, q. 3, c. 8)<sup>183</sup>. “Aliqua sunt prohibita quia symoniaca et sunt que in Veteri Novoque

<sup>179</sup> Henricus Boich, Prologus, Ad Librum Primum Decretalium, 2rab-va, quo eodem Prologo usus est quasi ad verbum Nicolaus de Rosa Nigra in *Quaerite*, p.26-28; in *Sermone Nisi manducaveritis*, p.158, diverso quidem ordine sed eodem sensu, cum vero Augustinus loquatur de filio non anathematizando pro peccato patris. In *Sermone Nisi manducaveritis*, pp.158-159 legitur: “ascribatur mee insufficiencie quicquid in dictis vel in factis reprehendendum existat, cum sim ‘paratus eciam ab anniculo doceri’, ‘quomodo possum vel Deo vel hominibus iustam reddere racionem’ ad instar Augustini, xxiii q.ii Si habes (Ca. 24, q. 3 c.1) circa medium. Que igitur in presenti et deinceps obmiserit occupatio aut minus bene traderit imperfectio quam in me nec volo nec valeo excusare, circumscriptis invidie stimulis et detraccionis mordacitate penitus relegata, fraterna caritas cuius correccioni me subicio libere valeat emendare, revocans ex nunc prout ex tunc si qua me dicere contingit que sint seu sapiant, quod absit, contra veritatem legis dominice canonicè seu civilis in lege Dei fundatis. Et protestans expresse quod ea habeo et semper habere volo pro non dictis”. In *Quaerite* legitur, pp. 27-28: “circumscriptis invidie rancorisque stimulis, fraterna caritas libere valeat emendare cuius correccioni nunc et deinceps semper me suppono et paratus esse volo emendare ad instar Augustini qui dicit xxiii q. iii Si habes.: ‘Senex enim a iuvene et episcopus tot annorum a collega necdum anniculo paratus sum doceri. Quomodo possum vel a Deo vel hominibus iustam reddere racionem?’”. “Ascribatur ergo insufficiencie mee quicquid in me reprehendendum existit, me tamen reddant in hiis aliquo modo excusatum cognoscende veritatis affectus”. Nicolai intentio habetur explicite in verbis “ in lege Dei fundatis” quare non leguntur neque apud Henricum Boich neque hic apud Petrum de Ancarano (*De simonia*). In Prologo Henrici Boich legitur: “Ascribatur autem insufficiencie mee quicquid in hoc opusculo reprehendendum existat, cum sum paratus etiam ab anniculo edoceri ad instar beati Augustini xxiii q. iii c. Si habes, circa medium”. “Si qua igitur in presenti opusculo omiserit occupatio aut minus bene tradidit imperfectio, quam in me nec volo nec valeo excusare, circumscriptis stimulis et detraccionis mordacitate penitus relegata, frateran charitas cuius correccioni et supportationi me suppono libere valeat emendare, revocans ex nunc si qua me dicere contigerit que sint seu sapiant quid sit contra veritatem legis divine, canonicè vel civilis protestansque expresse quos ea habeo pro non dictis.”

<sup>180</sup> “Quoniam”: deest littera “Q” sed habetur spatium (magnitudine quatuor linearum per novem litteras) ad eam pingendam quod expletum non fuit; etiam antecedens f. 104v scriptum fuit tantum ad tertiam decimam lineam cum folium recte completum occupetur minimum triginta lineis. Medium folium forsitan complendum erat protestatione auctoris verbis quae sequuntur in Prologo Henrici Boich. Lector textus assuescat ad non perfectam observantiam linguae latinae, ad omissiones verborum et linearum per errorem; vide in Indice quod significat in textu signum [ ].

In margine superiori f. 105r legitur quod est praecipuum argumentum proponendo ab Auctore: “

prohibita quia symoniaca  
Aliqua sunt {  
symoniaca quia prohibita.”

In margine inferiori legitur:

mentalis est studiosa voluntas emendi vel vendendi rem  
Symonia { a manu  
conventionalis { a ligwa  
ab obsequio

<sup>181</sup> Ved. Goffredus de Trano, *Summa*, De simonia, 192v; Nicolai *Puncta*, p. 104; *Quaerite*, p.82;

<sup>182</sup> Caput 39 quod hic citatur planum fundamentum fuit cuiusque damnationis simoniae per saecula (c. 63 Conc. Later. IV a. 1215 hab.) “in plerisque locis a plerisque personis, quasi columbas in templo vendentibus, fiunt exactiones et extorsiones turpes et pravae pro consecrationibus episcoporum, benedictionibus abbatum, et ordinibus clericorum estque taxatum quantum sit isti vel illi, quantumve alteri vel alii persolvendum, et ad cumulum damnationis maioris quidam cupiditatem et pravitatem huiusmodi nituntur defendere per consuetudinem longo tempore observatam. Tantum igitur abolere volentes abusum, consuetudinem huiusmodi que magis dicenda est corruptela, penitus reprobamus...alioquin et qui receperit et qui dederit huiusmodi precium omnino damnatum cum Gezi et Simone condemnentur”. Laudatur c. 39 in operibus Nicolai de Rosa Nigra: *Tabulae*, Tabula V, p.49; *Puncta*, pp.106,107; sed non citatur in *Speculo aureo*. Cf. glossam Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 39 Sicut.

<sup>183</sup> In *Speculo aureo*, Pars secunda, cap.I, pp. 120-121 habetur explicatio distinctionis et citantur glossa Bernardi ad titulum De Officio delegati, c. Ex parte i (X 1, 29, 12), ad vocem “Dimittere”; glossa ad titulum De pactis, c. Cum pridem (X 1, 35, 4), ad vocem “Illicitae pactionis, et aliae eiusdem Bernardi; glosa ordinaria [Iohannis Teutonici] ad c. Salvator (Ca.1, 3, 8). Istam distinctionem proposuerunt inter alios iam in principio saeculi XIII Bononiae Vincentius Hispanus in Apparatu ad Compilationem primam, et post aliquos annos Philippus in Lectura in Decretales Gregorii IX; paulo ante vel paulo post medium saeculum XIII legitur de duplici simonia in citata Glosa ordinaria ad Decretales Gregorii IX Bernardi Parmensis, sed etiam in *Summa super rubricis Decretalium Goffredi de Trano* et in Apparatu in *Quinque Libros decretalium Innocentii*

Testamento symoniaca erunt ut vendere sacramenta” et “donum Spiritus Sancti ut i q.i Qui studet (Ca. 1, q.1, c.11)”<sup>184</sup>.

Pro cuius pleniori intellectu ponuntur postea in fine huius **aliqua ex Speculo aureo**<sup>185</sup>

Secundum hoc duplicem reperio symoniam.

Est enim aliqua symonia mentalis, aliqua convencionalis. Mentalis secundum Io. An. in *Novella* sic describitur<sup>186</sup>: “Est voluntas studiosa sive cupiditas emendi vel vendendi spirituale vel annexum spitiuali”. Adde: “aliquo opere subsecuto”, quod additur, secundum eum, quia alias sola et nuda voluntas interior non inducit symoniam; i q.i Qui studet donum Dei precio mercari (Ca. 1, q. 1, c.11): dicit Bar[tholomeus] Brix[iensis]<sup>187</sup>: “cum effectu: verba enim sunt cum effectu intelligenda”, de clerico non relapso, vel sufficit secundum eum quod dat operam, et c. Eos (Ca. 1, q. 1, c. 21) et c. Si quis (Ca.1, q.1, c.8). Hec non inducit depositionem nec irregularitatem gravem quia per solam penitentiam aboletur, Extra. De simonia, c. fi. (5, 3, 46 Mandato nostro recepto)<sup>188</sup>, ubi Henricus<sup>189</sup> ponit hec in propria forma cum pluribus allegacionibus.

Videbitur tamen postea quomodo aboletur talis symonia.

---

IV, de qua questione vide in “Introduzione” ad han editionem., et lege etiam in *Novella Commentaria* ad decretales Gregorii IX Iohannis Andreae “et ibi sunt simoniaca” in De Officio delegati in c. Ex parte i, X 1, 29, 12, t. V, 205. Fragmentum ex *Speculo aureo* cum glossa Bernardi Parmensis citatur a Nicolao in *Punctis*, pp.96-97. *Expositio super Pater Noster* ponit de symonia in magisterio (“si extat beneficium et magister petit collectionem” (pp.170-171). Vide Mathaeus de Cracovia, *De praxi Romanae Curiae*, cap. XV, p.103, ubi legitur originalis descriptio quaestionis: “De secundo modo excusandi, quo dicitur, quod circa ea quae sunt simoniaca, quia prohibita, possit papa dispensare vel ea tollere. Iste modus loquendi videtur esse valde improprius et extraneus. Si enim aliquod opus de natura sui non est simoniacum, quo modo possit fieri per prohibitionem papae simoniacum non videtur”.

<sup>184</sup> Cf. Goffredus de Trano, *Summa*, De simonia, 193: “emi vel vendi dona Sancti Spiritus, ut i q.i Qui studet”, quae verba adduntur ad glossam Bernardi Parmensis.

<sup>185</sup> De *Speculo aureo* in contextu *Tractatus De simonia*, vide R. Cegna, *Nicola della Rosa Nera e le origini del radicalismo antisimoniaco dello Speculum aureum*, Mediaevalia philosophica polonorum XXIV-2001, pp. 59-74, ubi R. Cegna edidit fragmentum suppositae primae versionis (II pars) operis quod intitulatur *Speculum aureum*, pp.67-72, quod opus perfectum Petrus Wysz Episcopus Cracoviensis edidit in tres partes, teria parte addita (vide conclusiones R: Cegna in appendice editionis huius *Tractatus De simonia*). Auctor *Speculi aurei* in primis suppositis versionibus in duabus partibus tantum et sine forma dialogi certe non potest esse Petrus Ancaranus considerato apparatu dicendi (Petrus fuit scholasticus), considerata intentione (Petrus consentit in doctrina dispensationis cum simoniacis). Auctor vero primae redactionis *Speculi aurei* potuit esse Nicolaus de Drazna, radicalis oppositor doctrinae duplicis simoniae et potestatis pape dispensandi cum simoniaco crimine secutus argumenta *Speculi aurei*), considerato denique habituali usu commentario Henrici Boich et Commentario in Boethius *De consolatione philosophiae* quem composuit Pseudo Thomas a Nicolao assidue laudatus in suis operibus (vide in sito [Nicolausdrazna.xoom.it] *Boethius aud Nicolaum de Drazna*). Inter Auctores Reformationis Bohemicae saeculi XV unus Nicolaus de Drazna laudat *Speculum aureum* quod opus extat sine nomine Auctoris et inscribitur tantum *Speculum aureum* in *Apologia, Querite primum Regnum Dei, De quadruplici missione, Processus Consistorialis Martyrii Iohannis Huss* (in fine ubi loquitur de Curia Romana); in *Punctis* vero legitur (*Puncta*, 96): ‘Unde nota sicut narratur in *Speculo aureo*, scripto pape et cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et Romane Curie officialibus universis, quod aliunde intitulatur Petrus Paulus, quod ‘duplicita sunt symoniaca, ut ponit etiam Bernhardus (decretista) in glo. Extra. De officio et potestate iudicis delegati ex parte I (X. 1, 29,12, gl. ord. ad c. 12 ad vocem *dimittere*) quia quedam sunt prohibita quia symoniaca de sui natura, quae scilicet sunt in Veteri et Novo Testamento prohibita ut vendere sacramenta, quedam sunt symonica quia prohibita quae solum sunt spiritualia ex constitutione ecclesie quae antea non fuerunt spiritualia quia non fuerunt sicut tituli beneficiorum ecclesiasticorum...Hanc distinctionem repetit Extra De pactis Cum pridem (X. 1, 35. 4) et de iure iurando. Etsi Christus. in glo. et in multis aliis passibus iuris invenitur. Hanc distinctionem recipiunt communiter doctores scribentes in iure canonico’.

<sup>186</sup> Iohannes Andreae, *Novella*, in X 5, 3 De simonia, 4 Nemo presbyterorum, t.V, 24: “Curiosius in hoc posset videre Th. 2 2 q.100 art.1; dixit Ho. c. Tua [X. 3, 5, 34] quod autentica et vera est illa descriptio de simonia mentali, addito de sequela operis, ut dicamus, Simonia talis est studiosa voluntas, sive cupiditas cum opere subsecuto emendi vel vendendi spiritualia, sola enim nuda voluntas non induceret simoniam i q. i Qui studet et ca. Reperiuntur et c. Eos et c. Si quis neque; arg. De big., Nuper [X. 1, 21 De bigamis non ordinandis, 4]: ‘...cum huiusmodi clericis, qui, quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter coniunxerunt, tamquam cum bigamis non liceat dispensari, licet in veritate bigami non existant, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsecuto’, et c. fin. Conventionalem vero dicebat ipse a nullo esse descriptam, sed sic describendam: ‘Simonia est spiritualium vel annexorum spiritualibus praecedente pacto promissionis, conditionis, modi, servitii, precum cuiuslibet temporalitatis receptio seu donatio. Hoc probatur i q. ii Quam pio [Ca. 1, q. 2, c. 2], et q. i Si quis neque [Ca. 1, q. 1, c. 115]; de rerum permutatione. Quesitum.[Ca. 3, q. 19, c. 5], De pactis, c. fi.[X 1,35,8 Pactiones], De aetate et qualitate. Tuam [X 1, 14, 10]’”. Definitio simoniae legitur in glossis diversorum auctorum, ut apud Goffredum de Trano, *Summa*, 192rv: “Simonia est studiosa cupiditas, voluntas emendi vel vendendi spirituale vel spirituali annexum”. Vid. etiam Mathaeus de Cracovia, *De praxi Romanae Curiae*, p.101: “voluntas vendendi sufficit, sicut patet ex descriptione quae datur communiter: simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquod spirituale vel spirituali annexum”.

<sup>187</sup> Barth, Brix:: Glossa ad Ca. 1, q. 1. C. 11, ad vocem “cum effectu”.

<sup>188</sup> In C. 46 legitur decisio Gregorii IX: “dicimus...ad resignationes spiritualium et temporalium, quae nullo pacto, sed affectu animi praecedente utrinque taliter acquiruntur, in quo casu delinquentibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere creatori, eos pro simonia huiusmodi non teneri”. In Nicolai *De usuris*, I-178, legitur de usura et de simonia: “Et dicit Goffredus [de Trano] [*Summa*, De simonia, p.193, ubi citatur ca.46] quod ad purgacionem delicti [usurae] non est opus restitutionem eius quod accedit sorti, sed sufficit penitentia sola, sicut sola penitentia purgatur symonia animo tantum commissa. Extra., De symonia, c. ultimum. Quod non placet Hostiensi. Racio diversitatis secundum eum et Archidiaconum qui notat hoc xiii q. iii c. i, in glosa ‘et sic nota quod sola spes’ ubi dicit quod non est simile quia in symonia mentali et qui dat turpiter dat et qui recipit turpiter recipit. Et ideo ei qui dat non est facienda restitutio, sed in usura mentali recipiens turpiter operatur sed non dans, et ideo ei facienda est restitutio”.

<sup>189</sup> Henricus Bohic, In Quintum Librum Decretalium, ad X 5, 3, 46 Mandato, f.56rb: “In his autem que sola constitutione Ecclesie sunt simoniaca ut est vendere prebendam vel emere sola intentione, inducit simoniam nisi mentalem que per solam penitentiam aboletur: eo c. fi. Arg. Supra De off. Deleg. Ex parte i, ubi idem nota Bern[ardus] in glo. ii, et Arch[idiaconus], Prima causa, in *Summa*” etc.

Convencionalis potest sic describi<sup>190</sup>: “Est spitiualium seu annexorum spiritualibus precedente pacto promissionis, condicionis, modi, servicii vel cuiuslibet temporalis recepcio vel donacio. Hec descriptio conprobatur I q. I Quam pio (Ca. 1, q. 2, c.2), et De rerum permutacione. Quesitum (X. 3,19, 5), De pactis c. fi. (X. 1, 35, 8 Pactiones), De aetate et qualitate [et ordine preficiendorum]. Tuam” (X. 1, 14, 10).

Item nomine empcionis et vendicionis intelligas omnem// **(f.105v)** contractum non gratuitum preter contractum permutacionis, ut dicit Raymundus in *Summa* De symonia sub q.I<sup>191</sup>.

Item pro noticia subsequencium scias quot triplex invenitur munus, ut i q.i Sunt nonnulli (Ca. 1, q. 1, c. 114), ubi dicitur: “Sunt nonnulli qui quidam nummorum premia ex ordinacione non accipiunt et tamen sacros ordines pro humana gracia largiuntur, atque de ipsa largitate laudis solummodo retribucionem querunt. Hii munos [! nimirum] quod gratis accipiunt gratis non retribuunt quia de inpenso Officio sanctitatis minimum [! nummum] expetunt favoris. Unde [bene] cum virum iustum propheta Ysa. describeret, ait (Isa. 33,15) ‘Beatus qui excutit manus suas ab omni munere’. Non dixit solummodo a munere sed ab omni munere, quia aliud est munus ab obsequio, aliud a manu, aliud a ligwa. Munus ab obsequio est servitus indebita inpensa, munus a manu pecunia est”. “Totum autem quicquid homines habent in terra, omnia quorum Domini sunt, pecunia vocatur, servus, ager, vas, ager, arbor, pecus; quidquid horum est pecunia dicitur. Ideo autem pecunia vocata est quia antiqui quidquid habebant in pecoribus habebant” I q. III Totum (Ca. 1, q. 3, c.6). “Munus<sup>192</sup> a ligwa favor est; qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum pecuniam nullam, sed nec eciam humanam gratiam requirit”. Hec Beatus Gregorius, ubi supra. “Oportet ergo ut neque per donum neque per gratiam neque per quorundam supplicacionem aliquos ad sacros ordines consencias vel permittas adduci” Hec Gregorius i q.i De ordinacionibus (Ca. 1, q.11,c.116).

Est alius symoniacus in ordine et comprehenditur sub “prohibita quia symoniaca”. Alia est in beneficio<sup>193</sup> et comprehenditur sub “symoniaca quia prohibita” de qua loquitur Concilium Calcedonense i q. v Si quis episcopus (Ca.1, q.3, c.3)<sup>194</sup>. “Calcedonense namque Concilium (Ca.1, q.3, c.9, &&let 2), unum ex principalibus, simili pena condempnat eos qui ecclesie beneficium interventu pecunie acquirunt, et eos qui sacram manus inposicionem per quam Spiritus Sanctus confertur mercari dinoscuntur. Utrosque auctoritate inexpugnabili illos a beneficio, istos a sacro ordine iubet expelli, unde humani generis Redemptor omnes ementes et vendentes de templo eiciens, cathe-// **(f.106r)** dras vendencium columbas evertit et nummulariorum effudit es, precepti sui auctoritate denuncians et dicens (Io. 2,16): “Nolite facere domum Patris mei domum negociatoris. Illud quoque in eodem facto sollicite considerate quod per totum textum sancti Ewangelii nusquam reperitur Domini tanta severitate districta censura iusticie peccantes corripuisse cum non solum eloquio increpans, verum eciam facto flagello resticulis [! de funiculis] verberans omnes eliminavit de templo, aperte demonstrans quod tales negociatores non sicut ceteri peccatores corripiendi sunt sed a templo Dei id est a Sancta Ecclesia longius sunt proiciendi. Nam sicut per columbarum venditores illi denotantur qui sacram manus inposicionem vendere conantur, sic per nummulariorum ecclesiastici beneficii venditores designantur qui donum Dei testante ewangelio speluncam latronum efficiunt”. Quapropter statuitur per Allexandrum Romane ecclesie episcopum (c. 9., &3): “Constituimus nos” “ut nullus episcoporum beneficium ecclesie, quod quidam canonicam vel prebendam seu eciam ordinaciones vocant, pro aliquo precio vel munere clericis audeat unquam conferre sed omnes ministros et servientes ecclesie gratis et absque ulla venalitate in sancta ecclesia studeat ordinare nec eligantur in domum Domini qui maiores sacculos pecunie conferant sed eos qui moribus et disciplina adque sciencia divites pro Officio suo ipsam valeant

<sup>190</sup> Vide supra adn. 12: Iohannes Andreae, *Novella*, ad X 5, 3, 4.

<sup>191</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa* in tres partes distincta, cum Apparatu *Guilelmi Redonensis O. P. ad Summam Raimundi* [copia in: Kraków NJ 2189] Liber I, De simonia, q.1, ff. 1r-12v.

<sup>192</sup> “Munus a ligwa...requirit”: est haec secunda pars c. 114, [interruptio per c. 6 Ca. 1 q. 3].

<sup>193</sup> Vide apud Nicolai *Puncta* (pp.93-96) quae leguntur *de Simonia in beneficio*, ubi ampla videtur inspiratio ex hac pagina huiusmodi *Tractatus de simonia*.

<sup>194</sup> c. 3 Si quis Episcopus, Ca. 1, q. 5 [! 3]; c. 3 Si quis episcopus legitur interposito Ca. 1, q. 3, c. 9, ubi habes nonnullas discrepantias, salva varietate lectionum codicum: “negociationis” (non “negociatoris”); “seu eciam ordines vocant” (non “...ordines...”); “clericis audeant...ecclesia studeant...in domo Domini” (non “clericis audeat... in domum Domini”); “ecclesiarum” (non “ecclesie”); “quidquid pauperibus sit” (non “quod pauperibus sit”).

sustentare ecclesiam.” “Si quis episcopus prebendas, archidiaconatus, preposituras vel aliqua officia ecclesiastica vendit vel aliter quam statuta sanctorum Patrum precipiunt ordinaverit ab ecclesie beneficio suspendatur. Dignum enim est ut sicut gratis episcopatum accepit, ita membra eiusdem episcopatus gratis distribuat” i q. iii Si quis [episcopus] (Ca.1, q.3, c. 1). Statuit et eodem modo firmavit ut (Ca. 1, q.3 c.9 & 3) “nullus cuiuscumque gradus clericus pro ecclesie beneficio audeat aliquid conferre aut fabricis ecclesie vel in donariis ecclesiarum; sive etiam quidquid pauperibus sit distribuendum quia, teste scriptura<sup>195</sup>, ‘qui aliquid male accepit ut bene dispenset, gravatur potius quam iuvetur’” “Vendentes ergo et ementes de templo eliminavit Christus quia vel eos qui pro munere inposicionem manuum tribuunt vel eos qui donum Dei emere nituntur danpnat” i q.iii Calcedonense (Ca. 1, q.3, c. 10 Vendentes). Et c. sequens: “Quisquis per pecuniam ordinatur ad hoc ut fiat hereticus promovetur” i q. i Quisquis (Ca.1, q.1,c.5). “Quicumque studet precii dacione sacrum ordinem accipere, sacerdos non esse sed inaniter tantummodo dici concupiscit”, eadem causa et questione (Ca. 1, q.1, c.2). “Hic ergo sola voluntas facit hominem symoniacum, sicut “sola spes facit hominem usurarium” // (f. 106 v) xiiii q. iii c.I<sup>196</sup>” (Ca. 14, q. 3, c. 1). Sunt ergo symoniaci non solum qui emunt sed et qui emere volunt. Nam et ipse Symon nec aliquid emit nec enim fuit qui vendiderit, sed tamen quia emere voluit, maledictus est, quam utique maledictionem omnibus suis discipulis benedictionem reliquit, quod [recte: quia) dicit “Gregorius generali synodo presidens”, De symonia, c.I (X. 5, 3,1) “sicut non debet episcopus manum quam imponit vendere ita nec minister vel notarius in ordinacione eius vocem vel calamum vendere. Pro ordinacione igitur vel usu palligii [!] seu cartis atque pastellis eum qui ordinatur omnino aliquid dare prohibemus”. Et i q. ii & Regulam, et ponitur pro palea, dicitur (Ca. 1, q.2, c. 3): “Regulam antiquam sequens, nulli unquam de ordinacionibus [aliquid] omnino accipiendum esse constituo neque ex dacione pallii, neque ex dacione cartarum neque ex ea quam nova per ambicionem simulacio invenit appellacione pastelli. Quia enim in ordinando episcopo pontifex manum imponit, ewangelicam leccionem minister legit, confirmacionis autem eius epistolam notarius scribit”. Unde Gregorius e[adem] causa et q[uestione] (Ca. 1, q.2, c.4): “Sicut episcopum non decet manum quam imponit vendere, ita minister” “id est archidiaconus cum examinat vocando ordinandos”, ut dicit Bar[tholomeus] Brix[iensis]<sup>197</sup>, “ vel minister [! notarius] non debet in ordinacione eius vocem suam”, “id<sup>198</sup> est leccionem ewangelicam, ut dicit ibidem”, “vel notarius calamum venundare”, “id<sup>199</sup> est scripturam quam ordinatus recipit ne dubitetur de eius ordinacione”, ut ii q. i Legimus [! Legum] (Ca. 2, q. 1, c.4). “In cunctis ordinibus sacris et ecclesiasticis ministeriis sit etatis maturitas, morum gravitas et litterarum sciencia inquirenda”, De elec[tione et electi potestate], Cum in cunctis (X. 1, 6, 7). Quia “nichil sit quod ecclesie Dei magis officiat quam quod indigni assumuntur prelati ad regimen animarum”, e[odem] ti[tulo], Nichil (X. 1, 6, 44). “Ordinarius ergo nunquam debet quidquam percipere, nam ideo ‘sunt ei stipendia constituta’ xxiii q. i Militare (Ca. 23, q.1, c.5)”<sup>200</sup>

<sup>195</sup> Cf. Ca. 1, q.1, c.27, ex epistula Gregorii Magni.

<sup>196</sup> ‘Sola spes ...usurarium’: vide glosam ordinariam ad Ca.14 q.3 c 1 (Decretum cum glossis, 1050). Legitur in Glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 46 Mandato, ad vocem “Affectu animi”: “Ergo sola voluntas sive affectus animi non facit aliquem simoniacum licet aliter peccet...sed secus videtur in usura ubi sola spes usurarii usuram inducere videtur, ut xiiii q. iii, c. i (Ca. 13, q. 3, c. 1), et j De usura, Consuluit (X 5, 19, 10)...nec dicitur proprie simonia talis affectus animi”. Conclusio quae sequitur (“Sunt ergo simoniaci...et qui emere volunt”) refert ad lecturam glossae quae dicit: “Ergo sola voluntas non facit hominem simoniacum”, quae tamen supra in Tractatu legitur: “ergo sola voluntas facit hominem simoniacum”; nihilominus doctrina de simonia quae ponitur ab Auctore Tractatus confirmat principium glossatorum Bernardi et aliorum “simoniacum esse quod ad finem perducatur”. In *Novella* Iohannis Andreae ad Decretales (t. V, p. 24) legitur (vide supra ad adn. 12): “simonia mentalis est studiosa voluntas sive cupiditas, cum opere subsecuto emendi vel vendendi spiritualia” (ad X 5, 3, 14 Nemo). Auctor supra ad f. 105 r illustrat hoc principium.. Videtur tamen supra (adn. 12 et 14) apud Goffredum de Trano et Mathaeum de Cracovia aliqua diversitas qui tenent “sola voluntatem sufficere ad simoniam”, sed agitur de mentali cuius effectus sola paenitentia dissolvuntur. Ad meliorem intelligentiam iuris vide quod legitur in *Summa* Raimundi de Pennaforti, De simonia ¶ 1, 6v-7r: “Symonia est studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali adnexum...Videtur tamen quod sola intentio vel voluntas et non studiosa seu declaratoria faciet symoniacum sicut et usurarium...Ad hoc distingo cum Vin[centio] et Ambro[gio]. Quedam sunt prohibita quia symoniaca ut vendere vel emere sacramenat et breviter que in Veteri Novoque Testamento simoniaca erant. In istis sufficit sola voluntas. Quedam sunt simoniaca quia prohibita scilicet que post constitutionem ecclesie tamen sunt simoniaca...In talibus non sufficit sola voluntas nisi procedat in actu”. Cf etiam Nicolai *De usuris*, I-178., de Glossa Bernardi Parmensis cuius verba in adn. 11 ab Auctore editionis criticae Tractatus *De usuris* frustra quaeruntur in Glossa ad Decretum Gratiani ad Ca. 14, q. 3, c. 1.

<sup>197</sup> Barholomaeus Brix., Glossa ad Ca. 1, q.2, c.4.

<sup>198</sup> Id., Glossa ad “vocem suam”.

<sup>199</sup> Id., Glossa ad “calamum”

<sup>200</sup> “Ordinarius...Militare”: glossa Bernardi ad X. 3, 1,10, ad vocem “praeter expensas”; ubi supra legis “quidquam percipere”, in glossa Bernardi invenis “habere expensas”; vid. Nicolaus de Rosa Nigra, *Expositio super Pater Noster*, p.163. Cf. Goffredus De Trano, *Summa*, De Officio ordinarii, 49 v.

ubi dicit beatus Augustinus in Libro de Verbis Domini, tractatu XIX: “ Militare non est delictum sed propter predam militare peccatum est; nec rem publicam agere criminis est sed ideo agere rem publicam ut divicias augeas videtur esse dampnabile. Propterea enim quadam providencia militantibus sunt stpendia constituta, ne, dum sumptus queritur, igitur predo crassetur. [...] Item (Luca 3,14): ‘interrogaverunt Iohannem milites dedicientes [! dicentes]: Quid faciemus et nos? Ait illis: neminem concuciatis neque calumpniam faciatis, sed estote contenti stipendiis vestris’. Sic autem [se] debet cognoscere [omnis] homo qui militat. Non autem de hiis tamen militantibus Scriptura loquitur// (f.107r) qui armata milicie [! milicia] detinentur, sed quisquis milicie suo cingulo utitur, dignitatis sue miles ascribitur atque ideo hec sententia potest dici, verbi gracia, militibus, protectoribus, cunctisque rectoribus. Quicumque sibi stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit, tamquam calumpniator atque concussor Iohannis sententia condempnatur”. Cum ergo clerici milites dicantur, ut LXI Di. Quid proderit (Di. 61, c.7) et 1 q.vii (Ca. 1, q. 7, c.10), ubi dicitur: “Ad ecclesiasticam miliciam prorsus non permittantur accedere”. Si ergo omnes isti habent stipendia, non debent recipere sallarua, ut dicit Bart[holomeus Brix[iensis] e[odem] c[anone] “Militare”. Unde eadem racione in iudicio quamvis ordinarius sibi posset assumere assessorem, tamen non potest compellere partes ad deponendum sallaruum illius, ymmo ipse de suo debet illi satisfacere, ut c. Inter cetera, De offi[cio Iudicis] Ordi[narii], (X. 1, 31, 15) et est Concilium] Generale<sup>201</sup>, ubi dicitur quod “ex quo sepe contingit quod episcopi propter occupaciones multiplices vel invalidudines corporales aut ostiles incursus seu ocasiones alias ne dicamus defectum sciencie quod in eisdem reprobandum est omnino, nec de cetero tolerandum, dum per seipsos non sufficiunt ministrare populo Verbum Dei maxime per amplas dioceses et defusas, generali constitucione sancimus, dicit Inno[cencius] iii, ut episcopi viros ydoneos ad sancte predicacionis officium salubriter exsequendum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi comissas vice ipsorum, cum per se ipsos idem nequiverint, sollicite visitantes, eas verbo edificent et exemplo, quibus ipsi, cum indigerint, congrue necessaria subministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto”. Et ponitur hec Decretalis quo ad primum punctum hodie et e[odem] titulo] Si Episcopus. Li[ber] vi, (Sextus, 1, 16 De Officio ordinarii, 6) scilicet quod episcopi ipsis vicariis cum indigerint congrue necessaria subministrent, scilicet ut parent sibi equos, vestes et familiam et alia oportuna preter victualia, et sic intelligebat Hostiensis<sup>202</sup>. Innocencius<sup>203</sup> intelligebat eciam de victualibus et tunc scilicet si victualia sine scandalo per vicarios a subditis isti non peterent. Istam tamen secundam opinionem reprobatur Io[hannes] An[dreae] in Apparatu suo eiusdem titulo<sup>204</sup>. Et tunc in victualibus debet tantum recipi procuracio, secundum c. Cum apostolus. De censi[bus] (X. 3, 39, 6), ne “brevis hora victum longi temporis consumat”, ut ibi. // (f. 107v) Et si opponitur Dec[retalis] Super questionum, De off[icio et potestate iudicis] dele[gati] (X. 1, 29, 27), in antiquis [recte: articulis], et Dec[retalis] Statutum, & Assessorem. De rescriptis Li[ber] VI (Liber Sextus 1, 3 De rescriptis, 11 & 5), quod iudex potest assumere assessorem, “si indigeat”, eciam partibus invitis, “et ei a partibus communiter provideri faceat [!] de competenti sallaruo”. Dicitur quod illa locuuntur in delegato iudice et non in ordinario cui eciam non licet habere expensas ex causa supra dicta. Eciam quia non reperitur iure cautum quod possit aliquid recipere, ergo non licet x q.iii Quia cognovimus (Ca. 10, q.3, c. 6). Nichil ergo potest episcopus ab aliquo petere nisi ostendat per canones illud debitum ut ix q. iii Conquestus. (Ca. 9,q.3, c.8); xviii [! xiii] q. ii c. i (Ca. 13, q.2, c.1 Facultates ecclesiae).

Item: quia scire debet episcopus canones, non illos ignorare, maxime in causis sponsalibus in c. i De consang[uintate] et affi[nitate] (X. 4, 14, 1). Ergo illius assumptio videtur causari a culpa sua; non obstat quod possit occurrere casus decidendi a iure civili, non autem canonico, iuxta no[tam] in c. i De no[vi] ope[ris] nunc[iacione] (X. 5, 32, 1)<sup>205</sup>, quia hoc non potest contingere. Ergo non debet

<sup>201</sup> Concilium Lateranense IV hab. a. 1215 sub papa Innoc. III, canon .10

<sup>202</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de simonia in Lib. V Decret. Greg., ¶ Qualiter committatur: Sextus casus in visitationibus, Q 5 (5v). Vid. Iohannes Andreae *Novella*, in X 11, 31, 15, t. I, 25, ubi legis interpretationem Hostiensis.

<sup>203</sup> Innocencius papa IV, *Apparatus super Quinque libros Decretalium*, Lugduni 1540, ad X. 1,31,15.

<sup>204</sup> Iohannis Andreae *Novella*, ad X. 1, 31, 15, ad vocem “subministrent”, tom. I, 255v-256r: “hoc intellige, ut dicitur, infra eodem, Si episcopus, Libro Sexto, per quam terminantur hic note per Innocentium et per Hostiensem, ut ibi notatur in glossa, et sic de quibus etiam hic remittit Hostiensis ad notam in Summa De Officio Archidiaconi & Quid sit eius officium, ver. ‘quare autem contra’”.

<sup>205</sup> Ex cap.1 Intelleximus ex literis: “...Quia vero, sicut humanae leges non dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum statuta canonum

attendi ar[gmentum], l[ex] “non [! nam] ad ea” ff De legibus<sup>206</sup>, quia regulariter omnes cause ecclesie possunt per canones terminari, ut in c. Super specula<sup>207</sup>. De privile[giis et excessibus privilegiatorum] (X. 5, 33, 28), ymmo debent, in c. i De consti[tutionibus] <sup>208</sup>(X. 1, 2, 1). Propter easdem causas et consimiles videtur non esse dubium de Ordinario quod nichil percipere debeat. Et idem videtur de ministro id est de archidiacono, ut dixi supra<sup>209</sup> secundum Bart[holomeum] Brix[iensem]. Ipse enim ut “patet in epistula beati Clementis pape<sup>210</sup> oculus episcopi archidiaconus appellatur”. “Ad ipsum debeat pertinere examinatio clericorum si fuerit [! fuerint] ad sacros ordines promovendi”, “et hoc idem credimus observandum ut qui beneficiis ecclesiasticis proficiendi fuerint, a suo prius examinarentur archidiacono et per ipsum postmodum episcopo presententur”. De offi[cio] archidi[aconi]. Ad hec .(X. 1, 23, 7 & 5); et c. Ut nostrum. (X. 1, 23, 9). Unde nec vocem suam quo ad examinacionem nec quo ad vocem scilicet ewangelii leccionem vendere debet, cum ad hec sibi redditus archidiaconos (!) sunt constituti, sicut alterius dignitatis constituendi sunt redditus, De consuetudine. Cum o[mn]i (X. 1, 4, 6). Et non mirum quoniam si episcopus specialiter eligit ad hoc sacerdotes, utputa ubi non habetur archidiaconus ut in multis ecclesiis non licet ipsis vendere vocem eorum, ut xxxiii di. Quando (Di. 24, 5), ubi dicitur . “Quando episcopus ordinacionem facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinacionem vocandi sunt ad civitatem unam [! una] cum presbiteris qui eos representare debent et tunc episcopus a latere suo eligere debet sacerdotes et alios prudentes viros [gnaros] divine legis, exercitatos in ecclesiasticis sancionibus, qui ordinan// (f.108r) –dorum vitam, genus, patriam, etatem, institucionem, locum ubi educati sunt, si sint bene literati, in lege Dei instructi, ante omnia diligenter investigent; si fidem catholicam firmiter teneant et verbis simplicibus asserere queant. (c. 5 & 1) Ipsi autem quibus [cura] committitur, et cavere debent ne aut favoris gracia aut cuiuscumque muneris cupiditate allecti a vero deviant [! devient] ut indignum et minus ydoneum ad sacros grados [! gradus] suscipiendos episcopi manus applicent. Quod si fecerint et ille qui indigne accesserit ab altari removebitur et illi qui donum Sancti Spiritus vendere conati sunt quorum [coram] Deo iam condempnati ecclesiastica dignitate carebunt. (c. 5 & 2) Igitur per tres dies continuos diligenter examinentur et sic sabbato qui probati sunt episcopo represententur”. Unde patet quod sicut non debet episcopus manum quam inponit vendere, ita nec minister in ordinacione eius vocem.

Restat<sup>211</sup> ergo videre de tercio, scilicet an notario calamum vendere liceat, id est scripturam qua ordinatos recipit ne dubitetur de eius ordinacione.

“Quero ergo utrum consuetudines circa procurandos conventus post receptionem vel circa exactiones vel extorsiones quas plerique faciunt in consecracione episcoporum, benedictionibus abbatum et ordinibus clericorum, dicentes tantum dandum est scriptori, tantum pro(vi)cario, tantum cantori et similibus, ut de hoc inducunt symoniaca. Et videtur quod non, quia recipere in sumptus non est symonia i q. i Duces<sup>212</sup> (Ca.1, q. 1, c. 23). Item consuetudo facit non esse delictum quot aliter esset delictum xxxii q.iiii Obiciuntur (Ca. 32, q. 4, c.7). Sed contra. In talibus consuetudo non minuit peccatum sed auget. Extra. De symonia c. i[! viii] <sup>213</sup> Non satis (X. 5, 3, 8)”; De

---

priorum principum constitutionibus adiuvantur...”. Ubi in Glossa ord. Bernardi Parmensis ad vocem “Adiuvantur” legitur: “Et ita in causa ecclesiastica leges possumus allegare ut etiam si canones deficiant possit iudicari secundum leges...Dicas quod legibus utendum est in ecclesiasticis causis nisi canonibus contradicant...”. Et in Nota ad marginem per Abbatem Antiquum legitur: “Nota ex hoc quod leges famulantur canonibus, canones vero debent adiuvari constitutionibus legum”. Et etiam: “Legibus iudicatur canonibus deficientibus”.

<sup>206</sup> “Nam ad ea potius debet aptari ius, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt”, *Digesta*, lib. I, tit. III De legibus senatusque consultis et longa consuetudine, lex 5 Nam ad ea; Kriegl I,65.

<sup>207</sup> Ex cap. 28 Super specula: Honorius III interdicit “ne Parisius vel in civitatibus seu aliis locis vicinis quisquam docere vel audire ius civile praesumat”. “Occurrunt raro ecclesiasticae causae tales, quae non possint statutis canonicis expediri”.

<sup>208</sup> Ex cap.1 Canonum statuta: “Canonum statuta custodiantur ab omnibus et nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu sed eorum auctoritate ducatur”.

<sup>209</sup> Vide supra adn. 23.

<sup>210</sup> Quod dicitur in Epistula beati Clementis legitur in quadam Epistula Innocentii III pape, in X. 1, 23 De Officio archidiaconi, 7 Ad haec dicimus, cuius in textu sequuntur verba ex & 5 ‘In quadam vero nostra constitutione’ eiusdem capituli 7.

<sup>211</sup> Plane hic videtur expositio Quaestionis cuius principium amissum erat: “Quero ergo utrum...”. Et sic amplius saepe in ratione huius *Tractatus De Symonia*.